Item quarto, an iudex stantibus legitimis & sufficientibus indicis, modò procedat per viam accusationis, modò per viam inquisitionis, parte petente, teneatur de necessitate, & præcise torturam imponere, & aliter faciendo teneatur in syndicatu; & videtur quod non, quia tortura & indicia per qua pervenitur ad eam sunt arbitria, & resident in mero iudicis arbitrio, argumento, non quicquid, ff. de iudica. Cujus verba sunt: Non quicquid iudicis porstare permittitur, si subiectum iuri necessari, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doct. text. in l. 1. video-  
mus, s. iurare, ff. de in item jurando, text. in l. 1. 2. col. 1. 2. eod. it. text. in l. 1. quod si Ephesi, §. 1. ff. de eo quod certo loco, text. in l. 1. vers. fin. C. quomodo, & quando iudex. Cujus verba sunt: Id enim eo pertinet, ut etiam abfemere dam-  
nare possit, non ut omniō necesse habeat, & in ex-  
prelio istam sententiam & conclusionem tenet Paulus de Castro in d. non quicquid, ff. de jud. &  
ante eius ita tenet ibi Angel de Perus. Bald. in l. fin. C. de probationib. fin. col. Alex in l. Gallus, ff. de liber.  
¶ postb. 2. col. & ibi Jaf. 4. col. n. 2. quod est valde singulare, & utilissimum in prædicta. Sed his non obstantibus ego reno contrariant senten-  
tiam & conclusionem, in d. quod iudex præcise, & necessitate teneatur reum torqueare stantibus legitimis indicis. Primo quia alijs supervacua, & sine aliquo effectu videatur tota materia tortura, & fieret maximum, & grave damnum, & præjudicium parti offendit & reipublice, au-  
rendo itud genus probationis, & per confe-  
quens delicta remanenter impunita. Secundo, quia absurdum & iniquum videtur, quod in  
mera facultate iudicis esset torqueare unum, &  
dimicere alium. Tertiò, quia confidero, quod id  
ipsa indicia benè reliquuntur in iudicis arbitrio, an concludant, vel non, cum sint varia &  
diversa, & à jure non determinata, & si forte sibi  
non concludant, bene posset intelligi, & proce-  
dere opinio, & conclusio prædictorum Docto-  
rum; tamen quando indicia essent talia, que de  
jure essent approbata, & cuiilibet concluderent,  
ut unus testis de visu, confessio ex parte judicialis,  
vel simile indicium, de quibus supradiximus,  
tunc benè tenebatur iudex de necessitate torque-  
re, alijs negaret iustitiam, & tenebatur in syndicatu, & accusator posset ex hoc legitime appella-  
re, & in expresso ita videtur tenere Bart. in l. fin.  
ff. de quod. 1. col. n. 6. idem Hippol. in sua præf.  
§. nunc videndum, 2. col. 1. 2. & 3. col. vers. data  
autem dicta copia. Ex qua inferatur quod idem est contra, si iudex pronunciet reum non torque-  
dum, vel requiritus à parte negat vel diffimulat,  
quia potest accusator appellare, quia infert sibi  
gravamen denegando itud genus probationis,  
quod potest in diffinitiva non posse reperiri,  
ita Bald. in d. pen. C. quorum appellatione re c. 1. col.  
n. & ibi Saly. 1. col. & 1. epp. Modus in

Item quarto, qualiter iudex debet interrogare reten-  
torum positum in tortura? & resolutio dico, quod reum in  
debet simpliciter interrogare, quis commisit illud  
delictum, & qua forma, & quo loco, & finaliter,  
quod dicat & manifestet veritatem in illo casu  
& negotio; non tamen debet sigillatim &  
particulariter interrogare de ipso reo, vel de alio  
nominato, & particulariter, quia esset potius  
incitare & suggerere, quam inquirere; ita  
probat l. 1. §. qui quod. ff. de questione. Cujus  
verba sunt: [ Qui questionem habiturus est,  
non debet specialiter interrogare, an Lucius,  
Ticius homicidium fecerit, sed generaliter quis  
id fecerit, aliter enim magis suggesterit, quam  
inquirentis videtur; ] & licet Glossa, Bartolus, &  
communiter Doctores ibi intelligent illum tex-  
tum in teste, quando torqueatur pro euenda  
veritate, non autem in ipso reo accusato, vel  
inquisito; tamen mihi videtur quod deciso &  
inter illius text. haber locum in utroque; & in  
expresso ita disponit l. x. 3. it. 40. 7. pars. in fin.  
ubi dicit, quod modò ipse torqueatur, modò  
ipse reus principalis, non debet principaliter,  
& nominatio interrogari; sed generaliter &  
simpliciter, dicendo quod declarat quis illud  
delictum commisit, & quis est, quod in eo sciat

&amp; cognoscatur.

Item quarto si reus accusatus, vel inquisitus  
positus in tortura confiteatur delictum, an ex illa  
confessione possit diffinitivè condemnari; & bre-  
viter & resolutivè dico quod non, nisi sequatur  
perseverantia & ratificatio fine tormento,  
text. est in l. 1. 2. §. dicens Severus, ff. de quod. text.  
cum ratione in d. l. 2. §. questione fidem, cod. stat.  
Cujus verbavunt: [ Quoniam fidem non semper,  
nec tamen nunquam habendam constitutionibus  
declaratur, est enim res fragilis & pericolosa, &  
qua veritatem fallit: nam plie patientia,  
five duritas tormentorum, ita tormenta contem-  
nunt, ut exprimi ab eis veritas nullo modo possit;  
aliu tantu sunt impatiens, ut in quovis mentiri  
quam pati tormenta velint; ] & ibi notat & com-  
mendat Glos. ordinaria, Bart. Alb. & communiter  
Doct. text. in l. 2. C. de custod. reor. & ibi etiam  
Glos. ordinaria & communiter Doctores; & si  
queras infra quantum tempus debeat talis fieri  
ratificatio? Dico quod non reperitur à jure deter-  
minatum, sed relinquitor iudicis arbitrio; iustum  
tamen, & competens videtur post unum diem  
naturali, unde postquam reus in tortura con-  
fessus est, reducitur in locum in quo ante erat,  
vel in alio diverso, & remoto à loco torturae, ut  
verisimiliter videatur cessare metus ejus, & po-  
talem diem naturali 24. horarum iudex faciat  
illum coram le compareare & faciat fibi per tabe-  
lionem causę legi confessionem suam factam in  
tormento, & interrogabit eum, an illa sit vera, &  
in ea se firmat, & quia tunc non est positus in  
tortura, & dicat & declarat omnino veritatem, &  
si dixerit, confessionem esse veram, & quod in ea  
perseverat, & eam ratificat, poterit licite & juste  
ex ea diffinitivè condemnari; & illa est vera &  
communis doctrina & prædicta hujus articuli, &  
in expresso ita tener & declarat Jac. Butrig. in l. 2.  
C. de custod. reor. & ibi alii Doct. idem Jac. Butrig.  
in l. 2. C. quod meritis ca sā, & ibi etiam Doct.  
Bartol. & communiter Doct. in l. 1. §. Dicens  
Severus, ff. de quod. præcipue Hippol. de Marsil.  
ibi 2. col. n. 6. idem Hippol. de Marsil, in sua præf.  
§. quoniam, 1. & 2. col. Ang. Imol. & communiter  
Doctores in l. qui in aliena, §. fin. ff. de acquis.  
haret. idem Ang. in l. 2. C. quorum appel. non re.  
idem Ang. in l. fin. C. de quod. & ibi alii Doctores.  
Abbas in fide confessio, 4. col. n. 12. Ang. de malef.  
in part. fama publica precedente, pen. col. vers. pos-  
quam aliq. & ibi Gandin, in tract. malef. in rubr.  
de quod. & tormen. Urs. apud quem. Franc. Brun. in  
tract. de indicis & torturae, 2. q. 2. pars. 2. col. n. 4.  
Faber in tract. de quod. & tormen. Bald. de Petiglis  
in tract. de quod. & torturae, 5. col. vers. tertium capi-  
tulum, pro qua sententia & conclusione est hodie  
notabilis lex part. 1. 4. tit. 30. 7. part.

Item quarto, si reus accusatus vel inquisitus  
est positus in tortura, non praecedentibus legitimis  
indictiis, & in tortura confessus est delictum,  
& postea perseverat & ratificat confessionem  
post diem naturali, & servata solemnitate,  
de qua supra, an possit diffinitivè  
condemnari? & breviter & resolutivè dico  
quod non, quia cum tortura fuit injuncta, &  
illegitimè adhibita, quidquid ex ea sequitur  
debet annulari, argumento text. in l. non  
dubium, C. de legib. text. in l. fin. ff. de confit.  
pecun. text. juncta Glossa ordinaria in l. si paro-  
nus, s. patronus, ff. si quid in frand. patron. text.  
in l. cum principalis, ff. de regul. iur. cum similib.  
& in expresso istam sententiam & conclusio-

Ant. Gomezii. Vara Resol. Tom. III.

nem tenet Glos. singularis & ordinaria juncta  
text. in l. pen. ff. de quod. & ibi Bart. & com-  
muniter Doctores, præcipue Hippol. de Marsil.  
2. col. num. 10. ubi dicit, quod hoc liberavit  
duos homines à pena mortis in civitate Bononiae,  
ex quo consequatur fuit maximum com-  
modum & honorem, Alber. in l. 1. cod. tit.  
1. col. in medio, & ibi etiam Hippol. de Marsil.  
5. col. n. 14. idem Alber. in §. Dicens Severus,  
ejusdem legis. Joan. de Imol. ubi reputat perpe-  
tuū menti tenendum in l. qui in aliena, §. fin.  
ff. de acquis. haret, & ibi Paul. de Castr. Alex.  
Jaf. & communiter alii Doct. Florian. in rubr.  
ff. de prob. 2. col. num. 10. idem Florian. in l.  
emptorem, cod. tit. 1. col. n. 1. Felin. ubi reputat  
quidam captus fuit, & Faber in tract. de quod.  
10. col. vers. sed quid si al quis, Francisc. Brun. in  
tract. de indicis, & tormen. quod. vers. ex supradict.  
n. 47. 2. p. Guido de Soza in tract. de questionib.  
vers. sed quid si aliquis tortus est, & ibi ejus Addi-  
tionator, Paris. de Puteo in tract. Syndic. in part.  
an stet. col. n. 3. Alex. conf. suis, conf. 8. 5. col.  
Hippol. de Marsil. in confit. suis, conf. 8. 5. col.  
n. 13. idem Hippol. conf. 5. 2. 1. col. n. 4. & ita  
est vera & communis opinio, & tenenda in jude-  
cando & consulendo, licet Baldus expresse teneat  
contrarium in leg. unica, Cod. de confessio, 5. col.  
3. oppos. & ex hac communi sententia & conclu-  
sione.

Primo infero, quod si reus accusatus, vel in-  
quisitus non potest torqueari privilegio personae,  
quia est nobilis, vel in alia dignitate positus, licet  
in tortura confiteatur, & postea perseveret, &  
ratificet, ejus confessio est ipso jure nulla, & non  
poterit ex ea condemnari.

Secundò infero, quod si non possit torqueari  
ratione minoris etatis, vel senectus, confessio  
eius etiam ratificata erit nulla, ut ex ea non possit  
condemnari.

Tertiò infero, quod si seruit est tortus, & Nota 3.  
postea iterum injuncte torqueatur, confessio ejus  
facta in secunda tortura etiam ratificata erit  
nulla.

Quartò infero, quod si à tortura appellavit, Nota 4.  
& id est de facto posuit eum in tortura, & in ea  
confessio est, & postea ratificavit, confessio ejus  
erit nulla, & non poterit condemnari.

Quintò infero, quod si contra reum sit vera, Nota 5.  
& legitime probatio, ex qua possit diffinitivè  
condemnari, & per judicem torqueatur ad effec-  
tum, ut non possit appellare, si confiteatur &  
postea perseveret, confessio erit nulla & sim-  
pliciter poterit appellare ab ejus sententia diffi-  
nitiva.

Sextò, & finaliter infero, quod si ex quali-  
tate alia causa reus injuncte torqueatur, semper  
confessio ejus etiam ratificata erit nulla. Nec  
obstat si dicas, quod confessio facta super nullo  
& inepto libello & processu, valet & tenet,  
& ex ea potest sequi condemnatio, ut in leg. si  
confessio, ff. de custod. reor. & ibi Bartol. &  
communiter Doctores, quia procedit, quando  
nullitas eaur ex defectu aliquis solemnitatis  
secus verò, sic injunctitia partis & personæ.  
Nec huic solutioni obstat Glossa singularis, &

E c unica,

unica, in §. 1. Inst. de oblig. & off. fin. in fin. ubi tenet, quod sententia late super inepto libello est ipso jure nulla, quam ibi ad hoc reputant singularem Doctor. & reputat unicam Bald. in. 1. alior. C. dreb. cred. quia respondeo quod debet intelligi, quando nullitas non potest salari, & expelli confessione partis.

<sup>26</sup> Rens an posse iterum torquere si primum negavit. Item quarto, si reus accusatus, vel inquisitus sufficiens fuit tortus, & negavit se commissile delictum, an iterum possit torqueri? in quo articulo breviter, & resolutivè dico, quod si indicia ex quibus fuit tortus, sunt gravissima, & nimis argentina, tunc bene potest iterum torqueri, alia vero non, ita probat textus capitalis & expellens in leg. rep. ff. de quest. Cuius verba sunt: Repetit questionem posse divi fratres rescripserunt, textos, in l. unius, §. 1. ed. iii. secundum unam lecturam.

Item etiam dare caſu, quod ex indiciis tam gravissimis non fuisse tortus, tamen si post torturam supervenerunt alia indicia de novo, bene potest iterum torqueri: ita probat textus notabilis & expressus in l. unius, §. 1. ff. de quest. Cuius verba sunt: Reus evidenteribus argumentis oppressus repetit in questionem posset, maximè si in tortura animus corporisque duraverit, & in expressio per illa jura istam doctrinam & resolutio- nem ponit Bart. ibi, & aliū Doctor. Salycket. in 1. 2. C. de constad. reor. fin. col. penult. q. 1. ff. ubi dicit, quod ita praticatur. Sed ad vertendum, quod eo caſu quo supervenerunt nova indicia post torturam semel adhibitam, vera & communis opinio est, quod possit repeti tortura: sed eo caſu quo nulla supervenerunt indicia de novo, licet prima ex quibus tortus fuit esse gravissima, & argentina: quamvis Bart. & Salycket. teneant, quod possit iterum torqueri, & quod me ita sit verior opinio, & tenenda. Tamen magis communis opinio est in contrarium: imo, quod amplius non possit torqueri, & in expressio ita tener Dynus, Oldratus, Rainerius, Albericus, & alii Doctores antiqui in d. l. repit. ff. de quest. Odofred. in fin. Cod. de questione, 1. col. 2. & quest. & ibi notabiliter Cynthus finali columna & quest. Albericus in rubrica eodem titulo, secunda columnā, 1. vers. sed nungād. Faber in rubrica eiusdem tituli, 1. fin. Bald. in leg. 2. Cod. quorū appell. secunda columnā, n. 6. idem Bald. in leg. unica, 1. C. de confessi, 6. columnā, num. 16. Angel. de Perul. in leg. si quis in gravi, §. si quis moriens, ff. ad Syllan. Angel. de malef. in parte, fama publica precedente in fin., vers. tertio quare, & ibi ejus additionator, Gandinus in tract. de malef. in rubr. de quest. & tormen. 1. col. versicul. quarto nota, Parif. de Putez in tract. de Syndicatu in parte de repetitione torture, prima colum. Hippol. de Marif. in d. l. repit. ff. de questione, 2. col. num. 10. ubi dicit, hanc esse communem opinionem idem Hippol. in sua practica, §. quoniam, 1. col. n. 2. Guido de Suza in tract. de quest. versi. sed pone, Faber in sua tract. de quest. 3. col. versi. quare, quid semel. Bald. de Perigis in tract. de quest. & tormen. 2. col. Joan. Andr. in capitulo, cum in contemplatione, de regul. iur. fin. col. & questione & ibi Abbas Panormitan. 2. col. 7. quest. Sed ut dixi, licet ita sit communis opinio superius magis placet, & eam sequor in presenti, & semper fecutus fui legendi & confundendo. Unum tamen est, quod si reus legitimè tortu confiteretur delictum, & postea ductus ad ratificandum negat, potest justè, & licet iterum

torqueri, quia indicia non videntur purgata, nec sublata ratione negationis subfecuta. Item, qui variatio, & vacillatio rei, videatur esse novum indicium ad torturam, argumento textus in l. de minre, §. platinum. ff. de quest. & in l. ex libero, & d. tū. rursus etiam, quia si isto caſu tortura non posset repeti, sequeatur, quod materia tortura est sine aliquo effectu, quia si reus non potest iterum torqueri, semper negaret post torturam, & nunquam ratificaret confessionem, & in expresso ita tenet Bartol. in l. unius §. 1. ff. de quest. Bald. in l. bona fidei. C. de rebus cred. 2. col. in fin. Hippol. de Marif. in d. l. repit. ff. de quest. 9. c. 1. n. 11. vers. quo autem ad secundum causum, & idem disponit lex 4. in fin. tit. 30. 7.

Juxta quod tamen se ostendit polichrum, & quotidianum dubium, si reus positus in tortura precedentibus legitimis indiciis, & intervenientibus aliis requisitis, confessus est delictum, postea vero ductus ad ratificandum transacto debito tempore negat, & revocat confessionem, postea vero attenta ejus variatione, iterum ponitur in tortura, & confiteretur delictum, & postea ductus ad ratificandam negat, & revocat confessionem, quid faciat judex? Certè est novus caſus, qui non repperit in iure decisus sed in eo videtur dicendum, quod talis reus non debet nec possit ultra tertiam vicem roqueri propter infinitatem, & perplexia em evitandam, maximè in actu tam odio, & penali, argumento textus in l. ex qui bo a fide, §. finali, ff. de damno infesta, textus in leg. fiducie commissa, §. si quis decem. ff. de leg. 30. cum similibus, facit etiam textus singularis & unicus in suo caſu in cap. licet abellus, de rebus.

Item etiam, quia tortura debet adhiberi moderatè: & hoc caſu judex aperte excederet modum, & tormentum reum periret, quod esse non debet, ut in leg. questionis modum, ff. de quest. textus in leg. de minore, §. tormentis eadem titul. Confirmatur etiam ex sententia notanda Bald. in capitolin, ex literis, de rescriptis, secunda columnā ejusdem, Bald. in cap. finali, de confusitudine, sexta columnā, numer. 29. ubi dicit, quod arbitrii quibus est, data facultas prorogandi compromissum quotiens velint non possunt prorogari ultra tertiam vicem, quod sequitur, & valde commendat Jafon in leg. fin. Codic. de sacrafanti. Eccles. quinta columnā, fin. 17. & in terminis, licet non ita fundet istam sententiam & conclusionem f. tenet Hippolitus de Marif. in leg. repetit. ff. de quest. 3. col. n. 14. idem Hippolitus in sua practica, §. quoniam, 3. col. versicul. sed successivè querit potest de notabili quest.

Item quarto, si reus semel, vel plures tortus negavit delictum, vel forte est talis reus pluſona, qua de jure non potest torqueri, an ries tortus semper negavit, quid agere debeat? Et certè est notabilis & quoidianus articulus, & clarè à jure non decisus. In quo videtur dicendum, quod hoc caſu judex possit causam indecismam relinquare, & reum sub dejuris relaxare, vel simpliciter, si eos dare non possit, & erit maximus effectus, quod si posse reperiantur vere, & legitime probations, poterit eum capere, & diffinitivè condicare ad penam ordinariam delicti: si vero,

repe-

reperiantur defensiones, & probationes innocentia, diffinitivè cum absolvet. Secundò, quia hoc suadet ratio fundamentalis & concludens, quia si talis causa remaneret indecisa, reus accusatus, vel inquisitus remanet in maximo damno, & periculo, cum esset aperta via inimicis, & sibi odiosis, ut possint quodvis super illo delicto inquietare & molestare, quod non est permittendum, immo malitiis hominum obviandam, ut in leg. §. cum quis larrones, ff. de quaſt. & in l. in fundo, de rei vend. & in l. 2. ff. solite, matr. & l. 1. Sacerdoti, ff. de aqua pluvia. Sextò pro hac mea sententia & conclusione consilero novam, & exprellam legem partitam in l. 16. tit. 17. ubi exp̄s̄e dicit, quod si reus praecedentibus legitimis indiciis competenter fuit tortus, & non sit confessus delictum, debet iudex cum diffinitivè absolvere, idem etiam probat lex 4. tit. 30. 7. o. & istam candens opinionem videtur tenere Bart. in l. fin. ff. de quest. 1. col. n. Angl. de mafio in part. fama publica præfin. & certe istam sententiam & conclusionem semper tenui legendi, & nunc similes teneo, fundamentaliter scribendo, & ab ea non esset recendendum in judicando & confundendo. Nec obstat primum fundamentum pro parte contraria, quia per hoc non tollitur defensio innocentie querenda, nec tollitur vindicta reipublicæ, quia secundum probationes factas, & repertas tempore sententiae iudex debet judicare, abolendo, vel condemnando; non tamen potest, nec debet cauſam indecismum, quod sumebant prædicti Doctores ex text. in. si quis anterius, 1. de auct. r. quia ille Ad argu- text. habet plures, & diversos intellectus, & me- menta con- traria.

Contra prædictum concilio- tenui- omen. articulo ista est brevis, & vera resolutio, quod quando regulariter non debet torqueri, nisi in dubiis casibus, primus est quando vacillat in testimo- nio: secundus est, quando probatur in erfusile facto, & ipso negat, quia tunc etiam potest torqueri, ita probat textus in l. ex libero, ff. de quest.

& ibi Bart. & aliū Doctor. Groll. ordinaria quia sic debet intelligi in l. unius, §. seſſes, cod. tit. & ibi etiam Doct. Alber. de Gandino in tract. de quest. fol. 1. in quest. an testis poffit torqueri, & idem probat lex penit. 10. 7. pat. & add. unum singularē, quod eo caſu quo testis torqueretur pro veritate dicenda, non requiritur polica ejus ratificatio. Ita Bald. in l. fin. C. de quest. quia testis ex intervallu non potest dictum suum corrigere, ut in cap. præterea, de refibibus. Sed ego teneo contrarium per argumentum ab eadem ratione, & à fortiori, de qua in ipso principali delinquenti: item per legem formalem & exprellam, que aperi- hoc vult & probat, & in l. 6. tit. 30. 7. pat. add. tamen, quod in causa merè civili ratio haberet locum torture, ut colligitur ex dictis jurisbus, & locis, præterquam si in ea delictum sit annexum, quod si agatur depositi, & negetur per debito remita singulariter Anton. Imol. & aliū Doctor. in c. gravis depositio, & Jafon. in l. imperiam, de

jurisdict. omn. judic. 1. col.

Item quarto, qualiter iudex pronunciat sententiam in criminalibus? In quo articulo resolutio tenuit, quod si reus venit absolvens, pronunciat accusatorem, vel judicem ex officio, non probante intentionem suam, & tamen in idem reum absolvit, & perpetuum silentium super illo delicto ei imponit. Si vero venit condemnatus, tunc sufficiat pronunciare eum tale delictum commissum, licet pena non exprimat, quia censetur imposita illa, que per legem determinata est, & idem potest illa executioni mandarista probat textus formalis, & expreflus in leg. 1. nam si quidem, ff. ad Turpil. & ad honestat. & commendat ibi Glossa ordinaria, Bart. Alber. & communiter Doct. antiqui, idem Bart. & alii Doctores in leg. iudic. p. ita quod, ff. de re iudic. Abb. & Canonif. in c. n. 5. specialis, de officio legari, quod intellige, quando pro delicto repertur a jure imposta pena certa, ut in homicidio, adulterio & simili delicto, fucus vero, quando pro delicto non repertur pena certa, & determinata, sed est arbitraria officio iudicis imponenda, quia tunc necessarium est quod exprimatur in sententia, ita tenet & declarat magistratus in d. l. 1. nam si quidem, ff. ad Turpil. 2. col. num. 7. Anch. in r. 1. de homicidio, ib. 6. 4. col. vers. 14. nota, tamen tam est, semper in sententia imponere, & declarare certam, & determinatam penam pro delicto ordinario, vel arbitrario, propter maiorem claritatem, & omni dubium evitandum, & ita fit, & practicatur communiter in isto regno item adde, quod in ferenda tali sententia criminali semper iudex debet Deum, & Dominum nostrum habere pro oculis, & omnia illa que ponit & cumulat textus in cap. 1. de sentent. & re iudic. lib. 6. & aliquando, & ferre semper iudices ponunt, & inferunt illa verba in tali sententia criminali.

Item quarto post sententiam diffinitivam laram in causis criminalibus, an & quando possit reus condamnatus appellare? In quo utili & quotidiano articulo, dico, quod regulariter potest appellare, modis si convictus per confessionem propriam tantum modo per testes tantum: text. in leg. 1. & per totum, ff. de appell. textus in leg. 1. & per totum, Cod. codem r. textus in leg. 1. & per totum, r. 2. 2. 19. p. & in tantum hoc est verum, ut procedat, & habeat locum etiam in gravissimo delicto laesa maiestatis, vel quilibet alio, nisi lege reperiatur prohibitum: ita probat textus juncta Glossa ordinaria in l. Panthonius, §. rei perduellionis, ff. de acquir. heredit. quam ibi ad hoc summa nota & commendat Aretinus, & alii Doctores, & illam ad hoc reputat singularem Nicol de Neapol. in s. publica autem, Inf. 6. de publ. iudic. 1. col. Augustinus de Arimino in addit. ad Angel. de malef. in parte, praesente Cajo, & appellete, col. super versicolo, & not. Et sita est vera, & communis opinio, & semper tenenda, licet Romanus exprelle teneat contrarium in dicto, §. rei perduellionis, per aliqua fundamenta, & similiter.

Re invito ter Ang. de malef. in pa te praesente Cajo, & appellete, col. qu. 4. column. versicolo, & not. Item etiam in liber tamen hoc est verum, ut quilibet de populo etiam extraneus possit pro reo condemnatus appellare sine mandato, etiam si ipse velit acquirere sententiam, & illam approbare, textus est singularis in jure in leg. non tantum ff. de appellat. & ibi notat & commendat Glossa ordinaria, Bartol. Alber.

Angel. & communiter Doctores, text. in l. addit. 1. Cod. de appellat. textus in l. addit. 1. C. de Episcop. condit. & idem disponit lex 6. tit. 2. 3. part. licet in uno corrigat jus commune in quantum vult, quod si consanguineus acquireat sententiam, non possit extraneus appellare, sed consanguineus casus nobilis.

etiam & jam iste causa mihi contingit dum estem consanguineus, & ad ipsam pauperum, quia vult quidam condemnatus ad mortem prolevi furto, & vix portu consequi a condemnato, & appellare, in modo liberenter volebat acquirecere sententiam & volebam ut remedio prestat. leg. 3. non tantum, vel partes inquirendi consanguineum, & tandem maximo labore, & persuasione feci eum appellare, & ex eiusdem actis fuit revocata sententia, & absolitus a pena mortis, & quadam levi pena arbitratia condemnatus. Item etiam in tantum hoc est verum, quod potest reus condemnatus, vel aliis pro eo appellare, quod si post appellationem interposuit iudex de facto velit procedere ad executionem sententiae potest licet ei de facto, & manu armata resiliit per consanguineum vel amicos ipsius condemnati, quia per appellacionem ablati est jurisdictionis iudicis a quo, & censetur privata persona, ita singulariter teneret. Innoc. in cap. si quodam de officio delegati, & ibi Abbas Panorm. 1. col. n. 2. reputans esse validem nonandum, & communiter alii Doct. & Bald ubi valde commendat in l. addit. C. de Episcop. and. 1. col. num. 2. idem Bald. in l. u. 2. 1. ff. de justit. & iur. 3. coll. 7. 9. & ibi alii Doct. Cynus in l. 1. C. u. 2. fin. col. & quesi. Ang. de malef. in parte fama publica praecedente, vers. 2. quare, & ibi eius additorianus, Ang. in parte Cajo, & appellete, vers. quod autem, & ibi eius additorianus, & ibi eius additorianus, Jaf. ubi reputat singularis in §. panales, Inffit. in al. 27. col. n. 108. Hippol. de Marfil. in sua practica, §. diligenter, n. 53. Parif. de puto in gradus inffidicatus, in parte resistentia, fo. 200. facit etiam text. in l. probibitum, C. de ju. & ff. 1. ubi habetur, quod officiali excessenti in officio potest resili, & ibi notat Ba. t. Plat. Quod tamen limita & intellige, quando reus condemnatus est convictus per solam confessionem, vel per solos testes: fucus tamen est quando esset convictus tam per confessionem, quam per testes, quia tunc non potest appellare; textus est singularis in jure in l. 1. C. quoniam appell. non recip. & ibi notat Gloss. ordinaria, Odoft. Alb. Bald. Angel. Salyc. & licet illi lex loquatur in quinque criminibus tamum, de quibus ibi, tamen gratis exempli loquitur in eis, nam idem est in quibuscumque aliis criminibus, & similiter in omnibus causis civilibus, quia convictus per confessionem, & per testes non potest appellare, & in expressio ita teneret ibi Glossa ordinaria, Bart. & alii Doct. in confit. er. 6. col. 1. secundo, limita & intellige praterquam in crimine herefis, quia in eo condemnatus non potest appellare, textus est in c. ut inquisitio, de heret. lib. 6. quod tamen intellige in sententia diffinitiva, fucus vero, in interlocutoria quia ab ea bene potest appellari: ita tenet & declarat ibi Joan. And. Arch. Anch. Domini. Imol. in c. ea que, de r. script. Fel. in r. fin. ad abolendam, de heret. 2. col. Confirmatur ex text. in l. si ex causa, §. non videendum, ff. de minor. ubi habetur, quod licet minus non restituatur a factis principali, tamen bene potest restituiri in emergentibus & accessoriis, ex quo inferit ibi Bald. post Guili & anti-